



ईको-क्लब 'प्रकृतिक' रिपोर्ट

(2025-2026)

शैक्षणिक वर्ष 2025-2026 के दौरान, ईको-क्लब 'प्राकृतिक' ने निम्नलिखित गतिविधियों का आयोजन एवं संचालन किया:

● राष्ट्रीय छात्र पर्यावरण प्रतियोगिता (NSPC) 2025 में 'HARIT – The Way of Life' के अंतर्गत सहभागिता (21 अगस्त 2025)

ईको-क्लब 'प्रकृतिक' ने 1 जुलाई से 21 अगस्त 2025 तक आयोजित राष्ट्रीय छात्र पर्यावरण प्रतियोगिता (NSPC) 2025 में 'HARIT – The Way of Life' विषय के अंतर्गत सक्रिय रूप से भाग लिया। इस राष्ट्रीय स्तर की क्विज़ प्रतियोगिता का आयोजन पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (MoEFCC), भारत सरकार द्वारा किया गया था। इस पहल का उद्देश्य पर्यावरण के प्रति जागरूकता बढ़ाना, सतत जीवनशैली एवं पर्यावरण-अनुकूल व्यवहार को प्रोत्साहित करना तथा युवाओं की पर्यावरण संरक्षण में सक्रिय भागीदारी सुनिश्चित करना था।

महाविद्यालय के प्रत्येक प्रतिभागी को भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त प्रमाण-पत्र प्रदान किया गया, जो हरित एवं सतत भविष्य के निर्माण की दिशा में उनके योगदान को सम्मानित करता है।

● 'बीज युक्त पुनर्चक्रित कागज़ बनाने' पर प्रदर्शन-सह-कार्यशाला (27 अगस्त 2025)

ईको-क्लब ने पर्यावरण समिति, आईएचई के सहयोग से 27 अगस्त 2025 को 'बीज युक्त पुनर्चक्रित कागज़ बनाने पर प्रदर्शन-सह-कार्यशाला' का आयोजन किया। इस कार्यक्रम के अंतर्गत विद्यार्थियों को बीज युक्त पुनर्चक्रित कागज़ तैयार करने का व्यावहारिक अनुभव प्रदान किया गया, जिससे उनमें नवाचार एवं सतत पर्यावरण-अनुकूल प्रथाओं के प्रति रुचि विकसित हुई।

सक्रिय सहभागिता के माध्यम से विद्यार्थियों ने पुनर्चक्रण के महत्व तथा पारिस्थितिक उत्तरदायित्व को समझा। कार्यशाला का उद्देश्य विद्यार्थियों में पर्यावरणीय जागरूकता विकसित करना तथा उन्हें हरित एवं सतत भविष्य के निर्माण के लिए पर्यावरण-अनुकूल आदतों को अपने दैनिक जीवन में अपनाने हेतु प्रेरित करना था।

● प्रदूषण नियंत्रण हेतु आईसीटी उपकरणों के माध्यम से नागरिकों को सशक्त बनाने पर कार्यशाला में सहभागिता (16 अक्टूबर 2025)

ईको-क्लब 'प्रकृतिक' एवं पर्यावरण समिति ने 16 अक्टूबर 2025 को दिल्ली सचिवालय में पर्यावरण विभाग द्वारा आयोजित 'प्रदूषण नियंत्रण हेतु आईसीटी उपकरणों के माध्यम से नागरिकों को सशक्त बनाना' विषयक कार्यशाला में सहभागिता की।

कार्यशाला में विशेषज्ञों द्वारा प्रस्तुतियाँ, संवादात्मक चर्चाएँ एवं विभिन्न तकनीकी उपकरणों का प्रदर्शन किया गया, जिसमें यह बताया गया कि प्रदूषण नियंत्रण एवं पर्यावरण संरक्षण में प्रौद्योगिकी किस प्रकार महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकती है। माननीय मंत्री (पर्यावरण एवं वन), GNCTD की उपस्थिति में आयोजित इस कार्यशाला ने नागरिकों को स्वच्छ एवं स्वस्थ पर्यावरण के निर्माण के लिए आईसीटी-आधारित समाधानों को अपनाने तथा पर्यावरण संरक्षण में सक्रिय भागीदारी के लिए प्रेरित किया।

● युवा जलवायु परिवर्तन कार्यक्रम पर संवादात्मक सत्र (12 नवंबर 2025)

ईको-क्लब 'प्रकृतिक' एवं पर्यावरण समिति द्वारा 12 नवंबर 2025 को 'यंग क्लाइमेट चैंपियंस अवॉर्ड्स' पर एक संवादात्मक सत्र का आयोजन किया गया। यह कार्यक्रम JSW द्वारा द टाइम्स ऑफ इंडिया के सहयोग से आयोजित भारत के प्रतिष्ठित अर्थ केयर अवॉर्ड्स के 13वें संस्करण की एक महत्वपूर्ण श्रेणी के अंतर्गत आयोजित किया गया था। EARTHDAY.ORG इस पहल का अखिल भारतीय आउटरीच पार्टनर था।

सत्र में विद्यार्थियों को जलवायु परिवर्तन से निपटने के लिए नवीन विचारों एवं दोहराए जा सकने वाले प्रभावी समाधानों को प्रोत्साहित करने वाले इस विशेष मंच के बारे में जानकारी दी गई। EARTHDAY.ORG के एक वरिष्ठ प्रतिनिधि द्वारा सत्र का संचालन किया गया, जिसमें विद्यार्थियों को पुरस्कारों से संबंधित महत्वपूर्ण जानकारी, प्रभावशाली प्रविष्टियाँ तैयार करने के लिए व्यावहारिक मार्गदर्शन तथा उनके प्रश्नों पर प्रत्यक्ष संवाद का अवसर मिला।

सक्रिय सहभागिता के माध्यम से विद्यार्थियों ने हरित अर्थव्यवस्था, ग्रीन स्टार्टअप्स एवं सतत आजीविका के उभरते अवसरों के बारे में जानकारी प्राप्त की। इस पहल का उद्देश्य युवाओं को स्थिरता से जुड़ी चुनौतियों के बारे में रचनात्मक एवं आलोचनात्मक ढंग से सोचने, उन्हें वास्तविक अवसरों में परिवर्तित करने तथा भविष्य के ऐसे पेशेवरों एवं उद्यमियों के रूप में विकसित होने के लिए प्रेरित करना था, जो जलवायु कार्रवाई एवं सतत विकास में सक्रिय योगदान दे सकें।

● **वैज्ञानिक एवं व्यावसायिक शिक्षा (SAVE) शिखर सम्मेलन में सहभागिता (12 मार्च 2026, इंडिया इंटरनेशनल सेंटर, नई दिल्ली)**

ईको-क्लब 'प्रकृतिक' ने पर्यावरण समिति के सहयोग से 12 मार्च 2026 को इंडिया इंटरनेशनल सेंटर, नई दिल्ली में आयोजित Scientific and Vocational Education (SAVE) Summit में सहभागिता की।

शिखर सम्मेलन के दौरान दोनों समितियों के सदस्यों को 'Green and Sustainable Education Leadership Award' से सम्मानित किया गया। यह सम्मान पर्यावरणीय स्थिरता एवं हरित पहलों को बढ़ावा देने के लिए किए गए समर्पित प्रयासों के लिए प्रदान किया गया। इस पुरस्कार ने संस्थान की पर्यावरण संरक्षण, पर्यावरण-अनुकूल प्रथाओं तथा सतत विकास संबंधी शिक्षा के प्रति प्रतिबद्धता को मान्यता प्रदान की।

शिखर सम्मेलन ने सतत विकास एवं पर्यावरणीय नेतृत्व से संबंधित नवीन विचारों को सीखने, विभिन्न विशेषज्ञों एवं प्रतिभागियों के साथ नेटवर्किंग करने तथा अनुभवों एवं विचारों के आदान-प्रदान के लिए एक उत्कृष्ट मंच प्रदान किया।

ECO-CLUB 'Prakritik' REPORT

(2025-2026)

During the academic year 2025–2026, the Eco-Club 'Prakritik' organized and conducted the following activities:

- **Participated in National Student Paryavaran Competition (NSPC) 2025 under HARIT – The Way of Life (21st August 2025)**

Eco-Club 'PRAKRITIK' actively participated in the National Student Paryavaran Competition (NSPC) 2025 under the theme '*HARIT – The Way of Life*' during 1st July to 21st August 2025. Organized by the Ministry of Environment, Forest & Climate Change (MoEFCC), Government of India, this national-level quiz initiative promotes environmental awareness, sustainable practices, and youth participation in conservation. Every participant from college has received a Government-recognized certificate, marking their contribution towards building a greener tomorrow.

ECO-CLUB 'PRAKRITIK'
INSTITUTE OF HOME ECONOMICS
UNIVERSITY OF DELHI
(Proudly Supported by Department of
Environment, Government of NCT Delhi)

B R I N G S

PARTICIPATION OPPORTUNITY

IN

**NATIONAL STUDENT PARYAVARAN
COMPETITION (NSPC)-2025
UNDER HARIT - THE WAY OF LIFE**

**R E G I S T E R
N O W**

PATRON
PROF. RADHIKA BAKHSI

CONVENOR
DR. RITU ATHEVA
DR. PRATIMA SINGH

PRESIDENT
KHUSHI BHARDWAJ
+91 8459147776



● Demonstration-cum-Workshop on “Making Seed Recycled Paper” (27th August, 2025)

The Eco-club in collaboration with the Environment committee, IHE organized the ‘*Demonstration cum Workshop on Making Seed Recycled Paper*’ on 27th August 2025. The event provided students with practical experience in creating recycled paper embedded with seeds, promoting innovative and sustainable practices. Through active participation, students learned the importance of recycling and ecological responsibility. The workshop aimed to inspire ecological awareness and motivate students to incorporate environmentally sustainable habits for a greener future.



INSTITUTE OF HOME ECONOMICS
(University of Delhi)



'ECO-CLUB 'PRAKRITIK'

IN COLLABORATION WITH

'ENVIRONMENT COMMITTEE'

Presents

DEMONSTRATION-CUM- WORKSHOP ON 'MAKING SEED RECYCLED PAPER'

Date: 27th August 2025

Time: 12:00-1:00 pm

Venue: Recycling Unit (Ground Floor)

"Engage in a hands-on workshop on 'Making Seed Recycled paper' and learn sustainable practices. Discover creative ways to repurpose paper with different seeds and contribute to a greener future."

Hurry up and Join!!

PATRON
Prof. Radhika Bakhshi

**ECO CLUB-CONVENOR
& INSTRUCTOR**
Dr. Ritu Atheya

**ENVIRONMENT COMMITTEE
CONVENOR**
Dr. Pratima Singh



● **Participated in Workshop on Empowering Citizens Through ICT Tools for Pollution Control (16th October 2025)**

The Eco-club 'Prakritik' and Environment Committee participated in the Workshop on 'Empowering Citizens through ICT Tools for Pollution Control' organized by the Department of Environment on 16th October 2025 at the Delhi Secretariat. The session featured expert presentations, interactive discussions, and demonstrations, highlighting how technology can support pollution control. In the presence of the Hon'ble Minister (Environment & Forest), GNCTD, the workshop encouraged citizens to adopt ICT-driven solutions for a cleaner and healthier environment.



• Session on Young Climate Change Program (12th November 2025)

The Eco-Club 'Prakritik' and Environment Committee organized an interactive session on 12th November 2025 on the 'Young Climate Champions Awards', a key category of the 13th edition of India's prestigious Earth Care Awards, on behalf of JSW in collaboration with The Times of India. With EARTHDAY.ORG serving as the All-India Outreach Partner, the session introduced students to an exceptional platform designed to inspire innovative ideas and replicable solutions to combat climate change. Led by a senior representative from EARTHDAY.ORG, the session provided insider insights into the awards, practical guidance for crafting impactful entries, and direct engagement with student queries. Through active participation, students gained awareness of the opportunities within the green economy, including the rise of green startups and sustainable livelihoods. The initiative aimed to motivate youth to think critically and creatively, transforming sustainability challenges into real opportunities and preparing them to become future professionals and entrepreneurs driving climate action.





- **Participation in Scientific and Vocational Education (SAVE) Summit on 12 March 2026 at the India International Centre, New Delhi.**

Eco-Club Prakritik, in collaboration with the Environment Committee, participated in the Scientific and Vocational Education (SAVE) Summit on 12 March 2026 at India International Centre. During the summit, members of both committees were honoured with the ‘Green and Sustainable Education Leadership Award’ in recognition of their dedicated efforts towards promoting environmental sustainability and green initiatives. The award acknowledged the institution's commitment to environmental conservation, eco-friendly practices, and sustainability education. The summit also provided an excellent platform for learning, networking, and exchanging ideas on sustainable development and environmental leadership.

